

først og fremmest til den egentlige Forretningsverden, at Bogen henvender sig, saa vil dog ogsaa alle de mange, der i al Almindelighed interesserer sig for at følge Udviklingen i vort økonomiske Liv, kunne have god Nytte af de fyldige og nøjagtige Oplysninger, Bogen meddeler om alle de Aktieforetagender, der er af virkelig Betydning.

**Adolph Jensen.**

---

### Litteratur-Notitser.

— I Anledning af Sparekasseinstitutionens Hundredaars-Jubilæum er der udsendt et Festskrift under Titelen: »Danmarks Sparekasser, deres Udvikling gennem 100 Aar«. Skriftets første Afsnit, der omhandler Sparekassernes Historie 1810—1910, er udarbejdet af Sparekasseinspektør, Dr. H. L. Bisgaard, som i større Korthed har behandlet det samme Emne i en Artikel i nærværende Tidsskrifts 3dje Hæfte for i Aar. Festskriftets andet Afsnit, hvis Forfatter er Justitsraad, Sagfører Johs. Schiødt, omhandler Sparekassemøder og Sparekasseorganisationer. Skriftet er smukt udstyret og forsynet med en Række gode Portrætter af Mænd, der paa forskellig Vis have været knyttet til Sparekassevirksomhed eller gjort sig fortjent af disse Institutters Udvikling i Danmark.

— Under Titelen »Handel, Værdi og Penge« har Professor Will. Scharling udgivet første Del af »Læren om Omsætningen«, der slutter sig til det tidligere udgivne Bind »Samfundsproduktionen« som Led i det omfattende Værk om Samfundsøkonomiens Teori. Det foreliggende Bind indledes med en almindelig Fremstilling af Omsætningens Natur og Væsen samt dens økonomiske

Betydning. Derefter omhandles i fire Hovedafsnit: Omsætningens Mekanisme (de forskellige Arter af Handelsvirksomhed, Marked og Børs, Kapitalomsætning, Pengeinstitutter osv.); Værdilæren; Udenrigshandelen og internationale Værdier (herunder Læren om Handelsbalancen); endelig Omsætningens Hjælpemidler (Penge, Priser, Papirpenge). Fremstillingen er beregnet paa at læses af alle, der ønsker at komme til Klarhed over den økonomiske Side af Samfundslivet. — Tidsskriftet haaber i en nær Fremtid at kunne bringe en udførlig Anmeldelse af dette nyeste Arbejde fra Professor Scharlings Haand.

— Afdøde Professor Aschehous »Socialøkonomik« var allerede udsolgt, før Værket var afsluttet i første Udgave, og Forfatteren besluttede sig derfor til at foretage et Gennemsyn af Bogen til Brug for en ny Udgave. Inden sin Død naaede han at fuldføre 1ste Bind, og han havde truffet Arrangement med Dr. Thv. Aarum om at fortsætte Udgivelsen. Den nye Udgave, der føres å jour med Hensyn til Videnskabens nyeste Resultater og nye Kendsgerninger af Interesse, er i Anlæg og Udførelse lig den ældre. Den udsendes ligesom denne i Subskription. Hidtil er udkommet største Delen af 1ste Bind.

---